ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD Y CAMBIOS EN EL VALOR RAZONABLE

Para realizar las pruebas de sensibilidad en el valor razonable y en los flujos de los instrumentos financieros derivados que INVEX Banco

opera, se utilizaron 3 escenarios (probable, posible y remoto) intentando simular situaciones adversas, en los cuales se aplican las siguientes

variaciones porcentuales a los niveles de los respectivos subyacentes.

 PROBABLE POSIBLE REMOTO

Variación
+10% +25% +50%

-10% -25% -50%

Las posiciones en instrumentos derivados mantenidas al 31 de marzo se dividieron en 3 grupos según el tipo de subyacente, conforme a la

tabla que se muestra a continuación:

TASAS DIVISAS
ACCIONES Y
MERCANCÍAS

Swaps de TIIE (MEXDER) Forward de Dólar Opciones sobre acciones

Swaps de TIIE (OTC) Forward de Euro
Forward del precio del Gas

natural

Swaps de SOFR Opciones de Dólar

Opciones de Libor Cross Currency Swaps

Opciones de TIIE

Opciones sobre futuros de bonos

En seguida se presentan las tablas con los resultados de sensibilidad de la valuación de los instrumentos derivados respecto al subyacente

(cifras en millones de pesos):
 PROBABLE POSIBLE REMOTO  PROBABLE POSIBLE REMOTO

 +10% +25% +50%  -10% -25% -50%

Divisas -215.259 -600.153 -1,243.149  198.937 503.935 1,012.268

Tasas 421.614 1,024.059 1,955.851  -438.817 -1,131.684 -2,389.325

Acciones 0.019 -1.813 -7.397  -1.109 -4.544 -12.869

Suma 206.374 422.093 705.305  -240.989 -632.293 -1,389.926

Para presentar la estimación del cambio en los flujos netos futuros generados por las posiciones (flujos activos menos flujos pasivos) se

utilizaron horizontes de tiempo de 180, 360, 540, 720 y mayores a 720 días. Los resultados (no acumulados) se muestran en las siguientes

tablas:

PROBABLE +10%

 180 días 360 días 540 días 720 días >720 días

Divisas -79.327 -59.786 -2.86 -3.004 -80.746

Tasas 102.12 150.515 128.286 79.812 70.74

Acciones y
Mercancías

1.975 0 0 0 0

Suma 24.768 90.729 125.426 76.808 -10.006

PROBABLE -10%

180 días 360 días 540 días 720 días >720 días